
PORTARIA N° 480/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 

atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta dos Processos PAE nº 2023/1031295;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso III, da 
Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-Conselho, 
Gratificação de Titulação ao servidor MARCO AURÉLIO FURTADO DE 
SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: 
Direito, matrícula nº 200298, no percentual de 15% (quinze por cento).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 11/09/2023.

Belém/PA, 14 de setembro de 2023.

Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñïðíïîçë  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ è 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÛîïççÞÛòèèÚÝòìíëòéëéëÞÛÚéîïìÚðÝßîßì 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 , 18 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 481/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO que consta do Processo PAE nº  2023/1048136,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, ocupante do car-
go em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200213, 25 (vin-
te e cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 09/02/2021 a 
08/02/2022, sendo 05 (cinco) dias para o período de 02 a 06/10/2023 e 
20 (vinte) dias para o período de 13/11 a 02/12/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 15 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 987106

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 482/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1055347;

RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 02 a 19/10/2023 (18 dias) para os períodos de 16 a 
20/10/2023 (05 dias) e de 07 a 19/12/2023 (13 dias), o gozo das férias da 
servidora ISABELE BATISTA DE LEMOS, matrícula nº 200275, referente ao 
período aquisitivo 21/03/2022 a 20/03/2023, concedida pela PORTARIA Nº 
217/2023/MPC/PA, de 28/04/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 15 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 987150
PORTARIA N° 479/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-

buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1042767;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 16 a 20/10/2023 (05 dias) para 06 a 10/11/2023 (05 
dias), de 06 a 14/11/2023 (09 dias) para 04 a 19/12/2023 (16 dias) e 
de 04 a 19/12/2023 (16 dias) para 15 a 23/02/2024 (09 dias), o gozo 
das 1ª, 2ª e 3ª parcelas das férias da servidora CAMILA DA COSTA BAR-

BOSA OLIVEIRA, matrícula nº 200238, referente ao período aquisitivo 
09/01/2021 a 08/01/2022, concedida pela PORTARIA Nº 222/2023/MPC/
PA, de 02/05/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 14 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 986947

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 480/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta dos Processos PAE nº 2023/1031295;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso III, 
da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-Con-
selho, 
SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: 
Direito, matrícula nº 200298, no percentual de 15% (quinze por cento).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 11/09/2023.
Belém/PA, 14 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 986859

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023/1004738
Valor: 6.580,00
Data: 15/09/2023
Objeto: Inscrição de servidores do MPC-PA no Curso Retenções de tributos 
na administração pública, no período de 20 a 22/09/2023, em Fortaleza/CE.
Inexigibilidade: 22/2023-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: CONSULTRE – Consultoria e Treinamento Ltda.
CNPJ: 36.003.671/0001-53
Endereço: Sede à Av. Champagnat, 645, CEP 29.100-011, bairro: Vila Ve-
lha, Espírito Santo.
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas - Secretário

nº 35.539, do dia 14 de setembro de 2023, protocolo 985955
Protocolo: 987419

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5225/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVAO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 113831/2023, cujo objeto é a aquisição de CENTRAL DE ALARME DE IN-
TRUSÃO, dentre outros equipamentos acessórios utilizados no Sistema de 
Alarme, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no im-
pedimento desta o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Su-
plente, e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio o servidor EMANOEL JORGE TEXEIRA 
ALVES - SGT PM, e no seu impedimento BIANCA DE LIMA CARVALHO - CB 

técnica, e o servidor SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE e, no seu 
impedimento, MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnicos-Con-
tadores, para análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 15 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 986961

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5173/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando que a Exmª. Srª. Procuradora de 
Justiça Ubiragilda Silva Pimentel, Subprocuradora-Geral de Justiça, para a 

Congresso Nacional do Ministério Público do Consumidor, em São Paulo, no 
período de 13 a 15/09/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 
para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Téc-
nico-Administrativa, durante o afastamento da titular, a Procuradora de 
Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no período de 13 a 15/09/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 13 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 987122

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 107/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n. 007/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empre-
sa EDF DE ARAGÃO, TELECOMUNICAÇÕES E INTERNT LTDA (CNPJ: 
19.579.802/0001-26).
Objeto: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça de Alenquer/PA.
Data da Assinatura: 15/09/2023.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 480/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta dos Processos PAE nº 2023/1031295;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso III, Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso III, 
da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-Con-da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-Con
selho, 
da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-Conda Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-Con
selho, 
SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: 
Direito, matrícula nº 200298, no percentual de 15% (quinze por cento).Direito, matrícula nº 200298, no percentual de 15% (quinze por cento).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 11/09/2023.
Belém/PA, 14 de setembro de 2023.Belém/PA, 14 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 986859

, 18 DE SETEMBRO DE 2023, 18 DE SETEMBRO DE


